
平成３０年９月吉日 

各小・中・義務教育・特別支援学校長 様 

各 関 係 機 関 様 

 

国立教育政策研究所平成２9・３０年度学習指導実践協力校 

日本学校図書館学会研究推進校指定校（平成 28～30 年度） 

市川市立冨貴島小学校国語科公開研究会ご案内 

 

 

 

 

秋涼の候、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

本校では、新学習指導要領を踏まえ、「主体的・対話的で深い学びを育む言語活動」を探求してまい

りました。日々の授業において、言葉による見方・考え方を働かせ、言語活動を通して、国語で正確

に理解し適切に表現する資質・能力の育成を図っております。 

このたび、自主公開研究会を開催し、皆様にご指導、ご助言を賜りたいと考えております。ご多用

の折とは存じますが、ぜひご参会くださいますようご案内申し上げます。 

                    記 

◇ 期  日  平成 30 年 11月 29 日（木） 

◇ 会  場  千葉県市川市立冨貴島小学校 市川市八幡 6-10-11   電話 047-334-2624 

◇ 日  程 

 

 

◇ 講 師 

 

 

 

 

 

◇ 単元名「教材名」・授業者 

◇申し込み方法 

 ・C4th のメール、またはお電話にて、教頭または教務主任まで、学校名とお名前をご連絡ください。 

市川市立冨貴島小学校 

校 長   堀 切  宏 

受 付 2 校時展開 3 校時展開 4 校時展開 分科会 全体会 

9：00～ 

9：2０ 

9：25～ 

１0：10 

１0：３０～ 

１1：１５ 

１1：３0～ 

１2：15 

１3：４0～ 

１5：30 

15：45～

16：45 

２校時 

とっておきのペープサートげきでむかしばなしをつたえよう！ 

「天にのぼったおけやさん」（教育出版） 
１年 4組 足立佳代子 

「変身する食べ物」博士になろう 

「すがたをかえる大豆」（光村図書） 
３年 3組 太田美穂子 

３校時 

世界に一つだけの続き絵本を作ろう 

「わにのおじいさんのたからもの」（教育出版） 
２年４組 中山智代 

紹介します！ぼく、私の選んだ偉人!! 

「手塚治虫」（東京書籍） 

５年 1組 

５年 2組 

小笠晃司 

岩崎佳奈 

４校時 

ミライ・カンパニー設立！ ～なるほど！ザ・ベンリ！～ 

「便利ということ」（教育出版） 
４年 1組 田畑晴彦 

偉人に学ぶ！My future 

「伊能忠敬」（教育出版） 
６年 2組 渡邊鮎太 

全 体 講 師 
文部科学省  国立教育政策研究所 

教育課程研究センター研究開発部 

学力調査官 

教育課程調査官 
伊坂 尚子 先生 

低学年部会 市川市教育委員会指導課 指 導 主 事 菊地 千佳 先生 

中学年部会 市川市教育委員会指導課 指 導 主 事 岩瀬 絢子 先生 

高学年部会 元市川市立百合台小学校 教 諭 川添 陽子 先生 

 

―研究主題―   豊かな心を求めて 

児童の主体的・対話的で深い学びを育む言語活動の探究 
～実生活で生きてはたらく読む能力の育成～ 


